- clusis filius, ita è converso: *ex Delben. dict. cap. 1. sect. 4. n. 8.*
- 7 Confirmatur quintò ex eo: quia nobilitas patris, & privilegia ratione illius ad patrem expectantia, entenduntur ad filios: *ex Barbos. in l. quia tale ff. soluto n. 23. Paschalig. de virib. patr. potest. p. 4. cap. 2. n. 1. Balmased. de collect. q. 39. n. 1.*
- 8 Limita primò primam conclusionem, & ejus confirmations, quando filij sunt extrà patriam potestatem: *ex Narbon. in dict. l. 20. gloss. 1. n. 52. Scobar. de punctis, & regiâ jurisdiction. in studijs generalib. cap. 30. n. 61. & cap. 36. n. 52.* qui specificè loquuntur in filijs officialium, familiariumquè Sanctæ Inquisitionis. *Cortiad. decis. 10. n. 12. Barb. in l. quia tale ff. soluto n. 25.*
- 9 Meritò ergo colligere potes privilegium concessum filijs, & filiabus, & descendantibus, ad natos ex fæminis non extendi: *ex Salone de pace conf. 23. Garc. de nobilit. gloss. 1. §. n. 44. Balmased. de collect. q. 46. n. 20.*
- 10 Limita tamen, quandò fit à fæminis: *ex Roland. tom. 3. conf. 76. n. 12.* & quandò privilegium laedit publicam utilitatem, & honestatem: *ex Cancer. var. 3. p. cap. 3. à n. 159. usque ad n. 164. Barb. in cap. licet 4. de censib. n. 1. 2. & 3. Reynos. observ. 14. Avill. in cap. Prætorum cap. 2. gloss. igualmente n. 5.*
- 11 Limita secundò: quandò pa-
- rentes sunt demortui: quia tunc nec filij familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis gaudent privilegio, nec clericorum, nec equitum: *ex Delben. in locis citatis. Cortiad. decis. 8. num. 113. & in specie decis. 30. n. 169. Barbos. de jur. ecclesiast. lib. 2. cap. 39. §. 4. num. 26. Barthol. in leg. 2. cod. de Episcop. & Cleric.*
- 12 Limita tertio: quandò filij non sunt legitimi; quia illegitimi non gaudent: *ex Scobar. & Cortiad. locis citatis, de quo Balmased. q. 39. per tot.*
- 13 Limitatur quartò: in nepotibus, qui appellatione filiorum non veniunt in privilegijs, nec in testamentis, nec in datione tutellæ: *ex Barbos. de appellativis verbis appellativum 99. n. 98.* nisi fuerint sub potestate avorum: *Cortiad. decis. 30. n. 170.* in specie, quod nec in regno Hispaniæ, nec in nostrâ Luzitaniâ contingere potest, cum per matrimonium à patriâ potestate parentes eximantur.
- 14 Limita quintò: quandò filij non dégunt in domo parentum, neque ipsorum expensis vivunt. *Narbon. dict. gloss. 1. in dict. leg. 20. num. 37. Cortiad. dict. decis. 30. num. 169.* Unde privilegium concessum monasterio, ut ejus monachi excommunicari non possint, intelligitur de monachis existentibus in monasterio, vel in ecclesijs sibi uroque jure subjectis: *ex Barbos.*

17 Utrum verò in nostro regno filij naturales ignobilium gaudeant privilegijs suorum parentum, legitime rogabis? Respondemus gaudere: quia filij naturales peditum succedunt equaliter cum filiis legitimis in bonis parentum; ex Ord. lib. 4. tit. 92. Pereyr. decis. 12. à princip. Gam. decis. 167. n. 7. & 312. num. 2. Pinell. in rubric. de bon. matern. cap. 2. num. 8. Cald. de nomination. q. 12. n. 59. Malin. de justit. & jun. disput. 166. possuntquè querellare testamentum parentum de inofficio; & Omnia malè alienata in fraudem legitimæ revocare: ex Cald. ad tit. de inofficio §. tantum autem 21. 4. & 63. in l. si. curatorem verb. sine viratore num. 94. cod. de integr. restitut. Pinell. lib. 2. select. 8. cap. 3. num. 13. & cap. 8. n. 23. Thom. Vas alleg. 6. num. 28. licet Valasco. tom. 1. conf. 94. a. n. 1. usque ad 14. pro contrariâ pugnet, quam sequitur. Egid. de jur. honest. cap. 13. num. 49. excludit substitutum sub conditione, si sine illiberis. Cost. in cap. si pater verb. subsque liberis n. 35. Valasco. conf. 94. n. 3. succedit omnibus maiortibus, emphyteusibus, & quibusvis alijs dispositionibus: ex Reynos. observ. 33. per tot. Carvalh. in cap. Raynald. 1. part. a n. 133. scilicet seqq. nos latè de munere judiciorum. tractat. 2. de devisionib. lib. 1. cap. 3. per tot. audiuimus leges ex parte id est sibi consenserunt. n. 1. Hanc legem ex parte

C A P U T VIII.

Temporalis famuli familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis stipendio conduéti; Utrum gaudeant privilegio dominorum?

SUMMARIUM.

- 1 Famuli temporales, anguadant privilegijs dominorum?
- 2 Privilegium audiendi misericordiam in oratorio ad famulos extenditur.
- 3 Et de loco ad locum transfunditur.
- 4 Privilegium audiendi misericordiam tempore generalis interdicti ad famulos extenditur.
- 5 Nisi sint familiares, qui causam interdicto dedissent.
- 6 Privilegium recitandi officium divinum breviūs ad socium extenditur.
- 7 Similiter recitādi ante tēpus.
- 8 Privilegium scholasticorum ad famulos extenditur.
- 9 Exemptā ab aliquo foro aliqua persona, tota illius familia exempta dicitur.
- 10 Maximè si usus privilegij inutilis esset.
- 11 Emptoris privilegium ad venditorem extenditur.
- 12 Privilegium fori extenditur ad famulos laicos. Episcopi.
- 13 Privilegium Inquisitorum in criminalibus ad famulos extitit.

Pri-

- 14 Privilegium concessum hominibus alicujus loci ad clericos extenditur.
 15 Privilegium litiganti datum ad consortes protrahitur.
 16 Privilegium scolasticorum ad gramaticos extenditur.
 17 Verum est famulos temporales non gaudere in nostra specie.
 18 Fundatur varijs hæc resolutio.
 19 Procedit nostra resolutio in famulis clericorum.
 20 Et in famulis conductis religionum, & ecclesiæ.
 21 Et in famulis militum.
 22 Et in famulis cujuscumque personæ.
 23 Limitatur in famulis perpetuis.
 24 Et in famulis scholasticorum.

DUbia sanè est res: Utrum famuli temporales, & conducti officialium, familiariumquæ Sanctæ Inquisitionis gaudeant privilegio suorum dominorum?

Pars affirmativa sequentibus nititur fundamentis collectis ex exemplis referendis, in quibus servi conductij gaudent privilegio suorum dominorum.

Demonstratur primò: quia privilegium alicui concessum audiendi missas in oratorio domûs, vel celebrandi extenditur ad socium, ad familiam, ad familiares, domesticos, & ad quemcumque locum is domiciliū transtulerit, & ibi cum licentiâ Ordinarij illud agere potest, etiam si fuerit expressus

locus, præcisus, quia non stat dispositivè in tali casu, sed demonstrativè. Dian. p. 4. tract. 4. resolution. 208. & cum tale privilegium non sit locale, sed personale expirat per mortem illius, cui concessum est. Delben. de immunit. tom. 2. cap. 3. dubitat. 3. sect. 2. n. 11. Barb. statim citandus.

Demonstratur secundò: privilegium audiendi, vel celebrandi missam tempore interdicti generalis extenditur ad socium, ad familiam, & familiares. Delben. n. 6. cap. licet de privileg. in 6. ubi Barb. n. 1. qui n. 5. intelligit conclusionem de illis familiaribus, qui privilegiatum solent committari, & num. 8. limitat in illis, qui causam interdicto dedérunt.

Demonstratur tertio: privilegium alicui concessum recitandi officium tam breviario brevi, vel ante tempus, extenditur ad socium cum ipso recitante. Portel. de dub. regularib. verb. horæ canonice n. 8. Dian. p. 2. tract. 2. resolutio 35. Delben. n. 9.

Demonstratur quartò: privilegium fori concessum scholasticis extenditur ad illorum famulos, qui etiam ad tempus serviantur. Authent. habita eod. ne filius pro Patre Sperell. dæsis. 128. n. 29.

Et privilegium concessum domino extenditur ad ejus famulum ex Alberic. in libro de Episcop. & clericis. 24. i. ep. 1. quia exempta ab aliquis foro persona, exempta ab ejusdem foro videtur illius

illius familia : ex cap. 1. de privi-
leg. in . 1. non aliter ff. de judic.
l. 2. cod. de Episcop. & cleric. Del-
ben. dict. tom. 2. cap. 4. dubit. 9.
sect. 1. num. 17. quod magis lo-
cum habet , quandò aliter red-
deretur dominis valdè in com-
modus usus famulorum , & famili-
arium : ex Oldrad. conf. 192. n. 5.
undè dicit Barb. in dict. cap. licet
11. n. 5. privilegium alicui conces-
sum ejus familiaribus prodesse , si
aliàs inutile remanéret.

11 Demonstratur quintò : privile-
gium concessum emptori , exten-
ditur ad venditorem , & è contra ;
ex Romano , Jazone , quos citat.
Delben. dict. tom. 1. cap. 4. disp. 9.
sect. 1. n. 23. cum seqq.

12 Demonstratur textò : privilegi-
um fori extenditur ad famulos lai-
cos Episcoporum , non de jure
communi , sed ex consuetudine.
Delben. dict. tom. 1. cap. 4. dubit.
9. sect. 1. num. 26. cum sequentibus :
ubi tradit non esse improbabile pri-
vilegium fori non extendi ad fa-
mulos pretio conductos Episco-
porum , ad quod citat Grat. Clar.
Capicum , Grafis , Covas , Fari-
nac. Gutier. & alios Sperel. decis.
127. & 128. per tot. ubi tractat :
an incarcerantes familiares Epis-
coporum incurant excommuni-
ensem.

13 Demonstratur septimò : privi-
legium fori in criminalibus tantum
extenditur ad famulos conductos
Inquisitorum , & Deputatorum
Sancti Officij ex expressa concef-
tu illi

sione Henriquiana.

Demonstratur octavò : privile-
gium concessum hominibus ali-
cujus loci comprehendit clericos
ejusdem loci , si eo uti velent. Bar-
bos. ad jus Canonic. tom. 1. pag.
382. num. 25.

Demonstratur nonò : privilegi-
um litiganti concessum extendi-
tur ad omnes litis confortes ; ut
pluribus docet Carlev. de judic.
tit. 1. disp. 2. n. 626.

Demonstratur decimò : privi-
legium concessum omnibus scho-
lasticis competunt etiam grama-
ticis , & literarum studiosis. Barb.
in proœm. ad lib. 6. decretal. n. 6.
ita videtur tenere Sanch. in mo-
rali tom. 2. lib. 7. cap. 1. dubit. 20. n.
25. Dian. p. 4. tract. 4. resolut. 145.
Garana verb. gabella tom. 3. regul.
num. 145.

Contrariam tamen sententiam 17
tenant , ac defendunt Cortiad.
decis. 30. n. 172. contr. Narbon.
in l. 20. gloss. 1. à n. 1. cum sequen-
tib. tit. 1. lib. 4. recopilat. Daniel de
nobilib. in addition. ad disp. 63. n.
15. quia esset nimia extentio , quæ
in privilegijs non admittitur , &
sicut homo hominis mei homo
meus non est , ex l. modestinus ubi
gloss. & DD. ff. de verb. sign. socius
socij mei socius meus non est l. qui 18
admittitur ff. pro socio vassallus
vassalli mei , colonus coloni mei ,
meus non est vassallus , ac colonus
l. consilij §. socij mei ff. de regul. jur.
ubi Dec. & Cagnol. Domesti-
cus domestici mei , meus non
est

est domesticus Farinac. in prax. p. 2. q. 55. à n. 29. Barb. in cap. in literis 24. de testib. ita familiaris familiaris mei, meus familiaris non est, ex Mascar. conclusion. 757. n. 2. Farin. dict. q. 55. n. 128. & familiares familiarum Episcopi, & Inquisitorum, non possunt dici familiares Episcopi, & Inquisitorum: Ciarlin. contr. for. cap. 187. n. 19. cum id non reperiatur in jure cautum.

Extende primò dictam conclusionem ad famulos clericorum, ut cum infinitis tradit Cortiad. decis. 8. n. 122. contra plurimus, quos citat n. antecedenti. Cancer. 3. p. cap. 3. n. 4. Barbos. in l. 1. cod. de Episcop. & cleric.

Extende secundò ad famulos conductios ecclesiarum, & religionum, ut etiam contra plures docet idem Cortiad. dict. decis. n. 121. Sperell. decis. 128. n. 7.

Extende tertio ad famulos conductios militum, de quo remisive Cancer. 3. var. cap. 3. n. 426. Menoch. de arbitrar. centur. 6 casu 562. Gratian. for. cap. 340. n. 9. Beluga in specul. Princip. rubric. 2. §. quia n. 20.

Extende quartò ad quosq; cum que famulos conductios, & temporales cujuscumque personæ, ad id expressum privilegium, vel à jure, vel à particulari lege non habentis: ex Capic. decis. 12. n. 2. Fontanell. decis. 366. n. 6. & 13. p. 2. ex Cortiad. dict. decis. 8. num. 121. & seqq. Balmased. de collect.

quest. 63. per tot. Limita primò in servis perpetuis, ex dictis in cap. antecedenti, & ex his, quæ Cortiad. decis. 8. n. 118. Barb. in dict. l. 1. cod. de Episcopis: quia mancipia sunt in bonis, & ita sæpè judicavimus, & judicatum invénimus.

Limita secundo in servis scholasticorum, ex Auth. habit. cod. n. filius pro Patr. Grat. decis. 623. num. 12.

Limita tertio in servis temporalibus Senatorum, & colonis, ex Ord. lib. 2. tit. 43. §. 3. ibi latè Peg. qui quidem tenentur literas privilegiorum bulatas in Cancellaria habere, & illas præsentare; quod tamen limitandum est, quando Senator ipse nomine proprio agit in judicio pro conservatione privilegiorum suorum familiarium, & colonorum, tenentur etiam solvere ad refectionem pontium, & fontium, si modò reficiantur in loco, seu territorio, ubi tales degunt; secùs, si in loco nō sui domicilij, vel territorij, vel si super hoc speciale privilegium habuerint. Cabed. 1. part. decis. 213. n. 11. 12. & 13. Balmased. quest. 43. & 63.

Limita in famulis, & colonis equitum de Malta, qui ex specie gratiâ fruuntur privilegijs ejusdem Ordinis; ex reformatione justitiæ §. 6. & ibi Valasc.

Limita quintò: quandò inutile remaneret privilegium, si ad famulos nō extéderetur: ex Barb. jam

- jam alegato. Sperel. decis. 128. n. 17.
- 28 Limita sexto in famulis ministeriorum, qui privilegium habent portandi arma, quod extenditur ad famulos illorum. Sperell. decis. 128. num. 63. ubi tres DD. citat id ipsum approbantes, dum associant dominos ad diligencias faciendas.
- Famuli, coloni, & inquilini equitum trium ordinum militarium, non excusantur à gabellis, decimis, portorijs, aliisque tributis; prout excusantur equites. Valasc. conf. 131. à num. 12. Reynos. observ. 2. num. fin. de quo videntur est Sous. decis. 72. num. 7. & 8. Valasc. de jur. emphenteut. quest. 17. Fermosin. ad ix. in cap. si clericus 5. de for. compet. quest. 7. num. 6. Barbos. de jur. ecclesiast. tom. 1. cap. 39. n. 30.

C A P U T . IX.

Utrum familiaribus, officialibus quæ Sanctæ Inquisitionis usus armorum ex privilegio competit, qualiter, & quomodo?

SUMMARIUM.

- 1 Armorum usus regulariter est prohibitus.
- 2 Defamiliaribus delinquentibus armorum usu.
- 3 Clerici comprehenduntur in statuto loquente de usu armorum.
- 4 Clerici non sunt excepti à politica gubernatione reipublicæ.
- 5 Imò sunt Cives, & partes reipublicie.
- 6 In temporalibus debent esse subjecti gubernatori publico.
- 7 Judices seculares possunt ab ecclesiasticis summere arma.
- 8 Dūmodo hoc non fiat in pœnā transgressionis legis: sed ne procedant in violationē legis.
- 9 Possuntque exigere pignus pro solutione prestandā.
- 10 Arma ab ecclesiasticis ablatas, vel in se, vel in pretio ipsis sunt restituenda.
- 11 Mulieres etiam comprehenduntur sub statuto prohibente arma.
- 12 Hoc de rigore, secūs de juris æquitate.
- 13 Forenses sub tali statuto comprehenduntur.
- 14 Forensis ingrediens provinciam tenetur indagare de statutis provinciae.
- 15 Est tamen mitius puniendus.
- 16 Doctores, & Advocati comprehenduntur ex totius orbis consuetudine.
- 17 Arma statuto prohibita, neque domo quis impugnè habere potest.
- 18 In nostro regno contra tenentes arma prohibita in domo per Inquisitionem proceditur.
- 19 Familiaribus, officialibusvè Sanctæ Inquisitionis in toto ferè orbe usus armorum permittitur.
- 20 Aposto-

- 20 Apostolici Inquisitores possunt procedere contra judices seculares impedientes familiares, officialesque uti armis in executione Sancti Officij.
- 21 Inquisitores contra impedientes suam jurisdictionem, vel privilegia, aut suorum procedere valent.
- 22 Familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis pro crimine delationis armorum coram suo judice sunt accusandi.
- 23 Familiares, officialesque Sancti Officij, tam die, quam nocte, armis uti valent.
- 24 Inquisitores, sicut Episcopi familiam armatam habere possunt.
- 25 Familiares, officialesque Sancti Officij in actu exercito, & executione Sancti Officij armis prohibitis tantum uti possunt.
- 26 Hujusmodi tamen etiam in predicto casu leges circa mensuram armorum servare.
- 27 Sicut familiares, Episcopi servare coguntur.
- 28 Et judices, officialesque seculares justitiae.
- 29 Milites extra bellum conflictum, vel ejus exercitum armis prohibitis uti nequeunt.
- 30 Familiari, officialesque in diligencijs possunt ferre solū, quæcumque arma voluerint.
- 31 Plenum, & liberū arbitrium liberam facultatem nullis obstrictam regulis importat.
- 32 Verba denotantia liberum ar-
- bitrium semper arbitrio boni viri regulantur.
- 33 Maximè in materia privilegiorum.
- 34 Portantes arma prohibita etiam in executione justitiae capi, & puniri possunt à judicibus ordinarijs.
- 35 Nisi de licentia Inquisitorum arma deferant.
- 36 Idem de militibus est tenendū.
- 37 An credendum sit supradictis afferentibus de licentia superiorum se se arma deferre.
- 38 In materia privilegij assertioni partis fides nō est præstāda.
- 39 Fundans suam intentionem in aliqua positione qualifica ta eam probare tenetur.
- 40 Quando agens plenè suam intentionem fundat, debet patiens exceptionem suam concilenter probare.
- 41 In propria causa nemini etiā jurato creditur.
- 42 Nec in ea, in qua interesse etiam modicum habere potest.
- 43 Creditor in causa sui debitoris idoneus non est testis.
- 44 Agenti de se exonerando non creditur.
- 45 Alias via delinquendi aperitur.
- 46 Mandatum in arduis non præsumitur.
- 47 Seculares judices an possint cappere familiares Sancti Officij inventos cum armis prohibitis afferentes seire in servitum Sancti Officij.

- 48 Nemini etiā Principi creditur quando agit de commodo suo.
- 49 Familiares, officialesquē Sanctae Inquisitionis carcerati ob delationem armorum sunt excarcerandi ex sola assertione Inquisitoram depoenentes de linctuā suā arma exportare.
- 50 Hujusmodi carcerati an sint remittendi ad suos judices, vel possint puniri à judicibus capientibus?
- 51 Delatio armorum prohibitorum an sit crimen exceptum?
- 52 Officiales, familiaresquē Sanctae Inquisitionis tenentur regias pragmaticas custodire.
- 53 Referuntur, qui dixerunt non posse in hoc casu ad suos judices declinare.
- 54 Privilegium omnino amittit, qui permisā sibi abutitur potestate.
- 55 Casus iste non est exceptus.
- 56 Lex si voluisse, expressisset.
- 57 Quod specialiter denegatur in uno casu, in alijs prohibitum non censetur.
- 58 Respondetur contrarijs.
- 59 Familiares, officialesquē Sancti Officij inventi cum armis prohibitis, vel permisis abutentes sunt remittendi ad suos judices.
- 60 Familiares, officialesquē Sancti Officij in criminibus non exceptis suos habent judices privativos.
- 61 De excessu, seu abusu privilegij cognoscit judex conservator ipsius privilegijs.
- 62 Monetarius inventus delinquens ad judicem monetæ est ferendus.
- 63 Judex monetæ est conservator monetariorum.
- 64 Inquisitores, & Judices Fisci sunt judices privativi officialium, familiariumque sui Sanctæ Inquisitionis.
- 65 Milites inventi armis prohibitis per Auditores suos tantum puniri valent.
- 66 Arma ibi contenta possunt ferre familiares, officialesquē Sancti Officij, tam die, quam nocte.
- 67 Tam ante sonum campanæ, quam post.
- 68 Alijs inutile esset illis privilegium.
- 69 Confirmatur resolutio notabiliter.
- 70 Exceptio firmat regulam in contrarium.
- 71 Campanā non tanta unusquisque armis permisis uti potest etiam extra horas, in quibus campana tangi solebat.
- 72 Veli deferat arma cum lucerna etiam post sonum campanæ.
- 73 Leges Hispaniae discentibus nostris sunt apud nos consti dienda.
- 74 Non ex vi ipsarum, sed ex ratione.
- 75 Officiales, familiaresquē Sanctæ Inquisitionis inventi etiam armis permisis in locis suspectis

suspectis sunt capiendi, & remittendi ad suos judices.

76 Associantes hujusmodi ad executionem suorum officiorum eadem arma ferre possunt, quæ ipsi secum ferre valent.

77 Prædicti possunt conducere homines armatos ad se associandos.

78 Familiaæ appellatione veniunt non tantum familiares, qui domum dégunt, sed & qui ab eis aluntur.

79 Effectus potius, quam verborum sonus attenditur.

80 Tempore residentiæ, nec judices, nec officiales arma deferre valent.

81 Armis prohibitis quis uti potest ad lædendos bannitos.

82 Et si arma venenata sint.

83 Accommodans arma ad lædendum, vel vulnerandum eam pœnâ punitur.

84 Nisi hoc fiat ad lædendos bannitos.

85 Arma ligata ferre nemini interdicitur.

86 Dummodo ita ligata sint, ut ad nocendum apta minimè sint.

87 Deambulans per civitatem, vel oppidum arma prohibita etiam ligata ferre non valet.

88 Circa delationem armorum variæ, & novæ referuntur nostri regni leges.

Armorum usus regulariter est de jure prohibitus, ut in

rubro, & nigro cod. ut armor. usus lib. 11. & in authent. de armis, & notat Barth. in l. 1. ff. ad l. Jul. de vi public. & tiam nobilibus, ut post Afflict. notat Farinac. lib. 3. quæst. 108. n. 25. cum seqq. Cancer. var. 3. p. cap. 3. n. 56.

Ord. lib. 5. tit. 80. Caren. de offic. Sanctæ Inquisitionis titul. 14. §. 4. per tot. ubi agit de familiaribus delinquentibus in usu armorum. Farinac. in prax. criminal. q. 108. tom. 3. Peres ad titul. cod. ut armor. usus. Beneditus Pereyr. in sua academiâ lib. 3. q. 13. per tot.

Ampliatur primò hæc conclusio in clericis, qui quidem statuto seculari de armis ligantur, quando tale statutum concernit publicam utilitatem, quia ecclesiastici non sunt exempti à politica gubernatione reipublicæ nequè de jure humano, neque de jure divino, imò cives, & partes civiles reipublicæ sunt, & sic esse debent in temporalibus subjecti gubernatori publico reipublicæ, atque Regi, seu Principi seculari; ex illis, quos citat Delben. de immunit.

tom. 1. cap. 9. n. 16. & 17. unde non est improbabile judices secularares posse ab ecclesiasticis auferre arma, si hæc non tollantur in pœnam transgressionis legis, sen

potius, ne clerici procedant in violationem legis, & posse ab ecclesiasticis exigere pœnas de pleno, & sine controversiâ aliquod in pigi-

nus accipere pro solutione praestanda. Delben. d. cap. 9. dubit. 2. m.

35. & 36. Advend. de mandat. 2.
part. cap. 14. num. 13. Salzed. in
pract. cap. 55. cum mult. Barbos.
ad dict. Ord. num. 1. Ord. lib. 5.
tit. 80. §. 11.

10 Arma autem ab ecclesiasticis
ablata, an sint frangenda, vel ap-
plicanda juxta legem, vel traden-
da ipsis ecclesiasticis, rogabis? ref-
pondemus arma sic ablata non
posse à judicibus secularibus juxta
legem secularem applicari, sed de-
bent, vel in se ipsis, vel in valore,
seu pretio suo restitui ecclesiasti-
cis, vel ipsorum judici, nisi hic eos
comdemnet in dictorum armorum
perditione. Mart. de jurisdict.
part. 4. cent. 1. casu 7. num. 20.
Sperell. decisi. 122. & 123. & 124.
pertot. Conciol. infra citandus re-
solut. 24. per tot.

11 Ampliatur secundò in mulie-
ribus: ex Gregor. Lopes in l. 8. tit.
10. p. 7. Farinac. in prax. crimin.
tom. 3. q. 8. num. 15. Vivio tom. 1.
comm. lib. 1. tit. 17. n. 208. Barbos.
ad dict. Ord. n. 3. Conciol. in suis
resolutionib. criminalib. literat.
A. verb. arma, resolution. 7. num.
1. & 2. ubi dicit habere locum
etiam in statuto prohibente ire
de nocte sine lumine post sonum
12 campanæ, & n. 3. ubi inquit com-
prehendere etiam mulieres sub
statuto puniente violentiam cum
armis, & n. ultim. affirmat, quod
licet stricto iure mulieres compre-
hendantur in statuto prohibente
delationem armorum, de æquitate
tamen contrarium esse instituen-

dum; prout in contingentia facti
servatum fuisse testatur.

Ampliatur tertio in forensibus 113
ex Barbos. n. 4. Caball. casu 129.
num. 18. Conciol. ubi promè re-
solut. 4. n. 1. qui num. 2. dicit hoc ex
eo procedere; quia forensis ingre-
diens aliquam provinciam tene-
tur se informare de statutis, & con-
suetudinibus dictæ provinciae 14
quod si non faciat, dicitur esse in
supina ignorantia, maximè cum
armorum delatio sit prohibita de
jure communi, & n. 4. intelligit 15
hanc ampliationem in pænâ levi,
puta pecuniariâ, vel funis iectu
secùs in gravi, putâ triremium, vel
capitali, & ibi eum limitat in
forensibus de longè venientibus,
& tantum itinere arma prohibita
portantibus.

Ampliatur quartò: in Docto- 16
ribus, & Advocatis, & eorum fa-
milia juxta praticam universalem,
ferè totius orbis; quamvis attento
jure contrarium videbatur dicen-
dum ex DD. quos laudat idem
Conciol. resolut. 20. per tot. Bar-
bos. addict. Ord. n. 6.

Ampliatur quintò in habenti- 17
bus arma in domibus, vel stanti-
bus in illis armatis armis, quæ per
leges, vel statuta, nec in domibus
quis habere potest; prout sunt in
nostro regno omnia arma sulphur-
ea, quatuor palmis breviora:
ex dict. Ord. §. 13. cum multis Con-
ciol. resolut. 8. per tot. nisi consue-
tudo, vel alia iusta causa excusat
à delatione armorum, ex eodem

Conciol.

Conciol. resolut. 21. per tot. de quâ
re Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 65. §. 53.
§. 78. §. 23.

18 Ampliatur sexto, ut possit, &
debeat judex procedere per In-
quisitionem contra arma portan-
tes, vel in domo tenentes, licet
non sint cum illis capti, vel in-
ventis, maximè si lex, vel statutum
jubeat judicem procedere per In-
quisitionem; prout conceditur in
nostro regno contra portantes ar-
cabusēta brevis mensuræ, quæ vo-
camus pistolas, latè multis citatis
de materia Conciol. resolut. 11. per
tot. nisi armorum delatio sit mo-
mentânea. ex eodem Conciol. re-
solut. 16. per tot. Peg. ad Ord. lib.
1. tit. 5. §. 31. gloss. 35. num. 113.
& 114.

19 Limitatur primò hæc regula,
& generalis conclusio in nostris
officialibus, familiaribusquæ San-
ctæ Inquisitionis virtute privilegij
quod habent in nostro regno, &
in toto ferè Christiano orbe: ex
Clementina 2. §. fin. ubi gloss. de
hæretic. Menoch. cas. 394. num. 6.
Decian. lib. 8. cap. 3. n. 49. Farinac.
de varijs, ac extraord. crim. q.
108. n. 101. & in tract. de hæresi
quest. 382. num. 92. Sperell. decis.
128. n. 82. Caren. de offic. Sanctæ
Inquisitionis part. 1. tit. 14. Mans.
de confiscaſion. bonor. quest. 8. n.
40. Barbos. in clementina 2. de hæ-
retic. num. 9. & 10. Ciarlin. forens.
2. part. cap. 120. n. 44. Salzed. in
practic. criminal. cap. 140. n. 25.
Cened. collect. 7. ad decretales n. 2.

Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2.
lib. 3. cap. num. 76. Barbos. de jur.
ecclesiast. lib. 1. cap. 36. §. 4. n. 56.
Daniel de nobilib. disp. 63. n. 44.
& in adition. n. 9. Conciol. resolut.
19. num. 3. verb. arma. Cortiad.
decis. 30. n. 102. Narbon. in l. 20.
gloss. 18. n. 85. tit. 1. lib. 4. Bobadi-
lh. qui plures laudat lib. 2. politi-
cor. cap. 17. num. 88. Barbos. ad
Ord. lib. 5. tit. 80. n. Simanchas
de catholic. institutionib. cap. 34.
num. 24. & cap. 41. num. 15. Penna
in directorio Inquisitorum part. 3.
scholio 214.

Quod in tantum procedit, quod 20
possunt Inquisitores procedere
contra judices seculares impedien-
tes familiares, officialesquæ San-
ctæ Inquisitionis pro armorum de-
latione in executionem jurisdictio-
nis Sancti Officij, illa eis auferen-
do, tamquam turbatores Sancti
Officij: plures Narbon. gloss. 2. n.
85. cum alijs Bobadilh. lib. 2. politi-
cor. cap. 17. n. 88. Solorz. dict.
cap. 24. n. 77. Dian. resol. morak.
4. part. tract. 8. resol. 3. & in sum.
mā 2. p. verb. Inquisitorum juris-
dicio n. 25. Sesse de inhibitionib.
cap. 30. §. 1. n. 193.

Ratio hujusmodi est; quia In-
quitores procedere possunt con-
tra impedientes, vel turbantes
eorum jurisdictionem, vel privile-
gia, & immunitates sibi, & suis
ministris concessas: ex bulla si de
protegendis à Pio 5. prolata. Sesse
de inhibitionib. cap. 30. §. 1. n. 158.
Fermos. in cap. cum venisset de jū-
dic.

dic. quæst. 10. n. 5. Dian. 4 p. tract. 8. resolut. 65. & 104. Narbon. in l. 20. gloss. 24. Farin. dict. q. 182. n. 74. Barb. in cap. ut officium n. 14. & in cap. ut Inquisitionibus 18. de heretic. in 6. Solorz. d. cap. 24. n. 14. Cortiad. decis. 30. n. 107. Enricus in directorio p. 2. q. 54. Sperell. decis. 128. n. 84.

22 Limitatio hæc ampliatur ad casum, quo familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis delinquent cum armis illis concessis; quia tunc puniendi sunt pro crimen tantum, non verò pro delatione armorum, ex Caball. casu. 63. n. 9. centur. 1. ubi dicit; numquam vidisse contrarium servari, De cian. lib. 8. cap. 3. n. 62. quod est generale in omnibus deferentibus anima cum superioris licentiâ; nisi in interpretatione licentiæ promisissent illis non abuti, latè Concio. verb. arma, resolut. 3. per tot. ubi plures adducit pro contraria pugnantes Mastrilh. de magistra rib. lib. 5. cap. 8. n. 12.

23 Ulterius ampliatur eadem limitatio, ut possint familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis arma portare, tam die, quam nocte, etiam si ad hoc regiam concessionem non habuissent; quia Inquisitores de jure possunt habere familiam ornatam, sicut & Episcopi, ut latè dicemus lib. hoc; & eodem modo, quo familia Episcopalis potest de jure portare arma, potest etiam familia Inquisitorum, cum ista non sit de jure

minus privilegiata, quam illa, ut diximus lib. hoc cap. 16. Sperell. d. decis. 128. n. 81.

Est tamen primò intelligenda, limitatio, quoad arma prohibita in actu exercito, & executione Sancti Officij, ut probat tx. in dict. Clement. 2. §. fin. de bæretic. Barbos. de jur. ecclesiast. lib. 1. cap. 36. §. 4. n. 61. Daniel. de nobilib. in addition. ad disp. 63. num. 10. vers. verum. Bobadilh. lib. 2. politicor. cap. 25. num. 9. & 28. & cap. 17. num. 88. Farin. de heresi q. 182. num. 90. & 93. Aquila in allegat. pro familiaribus scripta conclus. 1. n. 114. Cortiad. decis. 30. n. 105. & 108.

Est secundò temperanda, quod familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis in actu, & exercitio servitij Sancti Officij possint arma prohibita portare, attamen observare tenentur regia edicta, & leges delationis armorum circa mensuram ipsorum, ita ut deferre non possint in executione mandatorum Sancti Officij arma minoris mensuræ illis, quam lex, seu pramatica determinat. Aquila d. conclus. 2. num. 115. Matheu de regimin. Valentiae tom. 1. cap. 7. §. 3. sect. 1. n. 44. Cortiad. dict. decis. 30. n. 109.

Videmus traditiones has ægræ esse ferendas, ideoquæ illas probare adstringimur. Probatur primò; quia familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis, quoad privilegia pari passu in jure currunt cum

cum familiaribus, officialibusque Episcoporum, ut multoties dicimus, ac probatum manet; sed familia Episcopum non potest uti armis prohibitis, nisi in servitio, & executione mandatorum Episcoporum, & in executione tenetur portare arma juxta mensuras a legibus, seu pragmaticis taxatas, ex Furim. d. q. 108. num. 104. Mansus de confiscationib. honor. q. 8. n. 39. Concil. verboarma, refol. 29. num. 4. ergo similiter familia Inquisitorum.

28 Secundo; quia ministri, & officiales, sive justitiae, sive substantiae non possunt portare arma prohibita, nisi in exercitio, & in executione justitiae, seu regiae substantiae, & tunc etiam tenentur servare legis mensuras; ex DD. proxime citatis, & ultra eos Placa in prax. delictor. lib. 1. cap. 8. n. 18. Caball. casu. 107. num. 2. & seqq. Dec. lib. 8. cap. 3. num. 44. & 48. Sperell. 2. part. decis. 128. n. 63. Andteol. contr. 426. n. 2. ergo similiter &c.

29 Tertio; quia milites militiae bellicae, licet possint portare arma, attamen prohibita non possunt, nisi in exercitio bellico, ita ut si extra illud cum armis prohibitis capiantur, puniendi sunt ex delatione nearinorum, et §. 55. regimin. auditor. general. de cuius jurisdictione agit Mastrilh. de magistratib. lib. 5. cap. 16. per tot. noster Mideirus in suo perfecto milite: ergo eadem modo &c.

Nec adversus hoc obstant verba 30 nostri tx. ibi: porem quando cum prir haverem de irfazer alguma prizab, ou qualquier outro acto de justica, em q se requeira levarem mais armas offensivas, poderá levar todas as que quizerem, e lhe forem necessarias, ex quibus verbis videtur illis concessa ampla facultas ferendi arma ad libidum sine ulla restrictione, & consequenter videntur corruere proxime dicta, cum plenum, & liberum arbitrium importet liberaam facultatem, nullis adstrictam regulis: ex Barth. in extravag. ad reprimendam in verb. videtur num. 3. quam refert Tuse. litera A. conclus. 476. num. 1. Menoch. de arbitr. quest. 6. lib. 1. Aymon. cons. 190. num. 5. Seraphin. de privileg. iurament. privilegio 132. n. 13. & num. 81. Roland. cons. 2. n. 18. lib. 1. & cons. 59. n. 52. & cons. 55. n. 15. & 47. lib. 3. Lançalot. de attentat. cap. 120. mutation. 10. num. 8. 11. & 15. Menoch. de arbitrar. quest. 7. 8. 9. & 37. ubi ad saturitatem invenies, quando, & quibus verbis a lege, vel ab homine arbitrium liberum, seu regulatum dicatur, & melius Barbos. de clausul. clausula 6. lib.

Non inquam obstant nam 32 ubicumque aliquid committitur per verba denotantia arbitrium, semper intelligitur regulatum arbitrio boni viri, & juris regulis: ex Cravet. cons. 61. n. 1. & 65. n. 56. Menoch. cons. 67. num. 4. & 5.

& 5. Tuscos literā A. conclus. 470.

33 num. 2. & maximè in materia pri-
vilegiorum, quorum verba in-
terpetranda sunt, quominus læ-
dant jus commune.

34 Venit ex hoc, quod si fami-
lies, & officiales Inquisitorum,
vel Episcoporum, vel justitiæ, aut
substantiæ, vel milites extra actum,
& exercitium suorum officiorum
inveniantur cum armis prohibitis,
vel etiam in executione, & exerce-
tio, si illa portent minoris mensu-
rae, quam lex permittit, capi pos-
sunt à ministris, & eorum officiali-
bus absque ullo metu; quia cum ad
hoc non habeant privilegium, ju-
risdictioni Ordinariæ subjiciuntur:
Aquila dict. conclus. 2. à num. 106.
usque ad 118. Cortiad. dict. decis.
30. num. 100. ubi dicit de hoc
*in regno Castellæ stare concor-
diam.*

35 Temperabis tamen proximam
resolutionem eo in casu, quo præ-
dicti officiales, & familiares de-
ferant licentiam Inquisitorum: *ex*
Aquila dict. conclus. 2. num. 115.
Cortiad. decis. 30. num. 109. vel
*milites suorum superiorum ex re-
gimine auditoris generalis dict.*

36 §. 55. ubi ad evadendam pænam
delationis armorum prohibitorum
militibus sufficit licentia superio-
rum, sive in scriptis, sive verbalis,
& in casti licentiæ verbalis est stan-
dum *ex d. §. 55. assertioni superio-
rum militum, quod etiam ex pa-
ritate rationis extende ad Inqui-
sidores.*

Hic aliqua non importunè ro-
gabis, quæ quotidiè contingunt.
Primo rogare potes: Utrum ju-
dex, seu ejus officialis possit cape-
re, & armis spoliare familiares,
officialesquæ Sanctæ Inquisicio-
nis, milites, & cæteros, qui arma
prohibita deferre possunt in actu
jurisdictionis minoris mensuræ,
cum licentiâ superioris, si eam in
scriptis non demonstrent, & tan-
tum verbaliter habere affirment?
Affirmatiæ resolyimus.

Primo; quia circa qualitatem
privilegij non statur assertioni par-
tis, imò ejus qualitas probari de-
bet, maximè quando exceptio,
quæ contra illud opponitur, ori-
tur ex ventre ipsius privilegij, ut
late probant *Seraphin. decis. 332.*
*n. 6. & 7. prout in præsenti Nar-
bon. in l. 60. gloss. unie. à n. 66. tit.*
4. lib. 4. recopilation Cancer. 3.
*var. cap. 3. num. 77. & 78. ubi di-
cit assertioni Principis standum,*
quando, & quomodo.

Secundò, quia fundans inten-
tionein suam in aliquâ disposi-
tione qualificatâ, debet proba-
re qualitatem: *ex l. 1. §. de suo com-
modo §. quid autem ff. ne quid in
fumin. public. l. Prætor 51. §. cum
ff. de vibonor. raptor. Phæb. 2. p.
arest. 30. vers. scias pluribus.*

Tertiò; quia quandò actor,
plane intentionem suam fundat,
necessitè est, quod reus exceptio-
nem suam plenè probet, alioquin
probatio actoris non confunditur.
Barthol. in l. admonendi 5. n. 50.
& ibi

- & ibi Ripa n. 211. ff. de jure jurand. Barthol. in leg. non solum §. sed ut probari ff. de novi operis nunciatione. Abb. in capit. dudum de election. col. fin. versic. tertij facit: at in isto casu intentio judicis, seu officialis plene est probata ex juris communi dispositione: ergo.
- 41 Quartò; quia in propriâ causâ nemo etiam juratus admittitur: ex cap. 6. 12. 20. 24. 39. 44. & 51. de testib. Gomes var. 3. cap. 9. num.
- 42 1. nec in eâ, in qua interesse, vel affectionem habere potest. Valensuel. conf. 77. n. 5. Carlev. tit. 3. disput. 4. n. 9. Matheu de re criminal. controv. 18. n. 53. & controv. 61. num. 4. & si interesse sit modicum; ex Ricc. 3. part. collect. tan. 527. & ideo creditor in debitoris causâ non potest esse testis: ex Merlin. lib. 4. de pignorib. tit. 5. quæst. 187.
- 44 Quintò; quia agenti de se exonerando non creditur, ex Cyriac. controv. 487. Giurb. observ. 81. ubi de eo, qui rem missam alicui tradidisse deponit. Oldrad. conf. 170. Cravet. conf. 5. n. 5. Roland. lib. 2. conf. 1. n. 58.
- 45 Stat sextò, quia si crederetur illis, aperiretur via delinquendi; nam omnes nisi suæ assertione esse standum talia arma semper portarent impuniti; sed via delictis non est aperienda, sed potius evitanda.
- 46 Stat septimò; quia mandatum non præsumitur, sed est proban-
- dum; præcipue in arduis.
- Secundò interrogare potes: 47 Utrum judex, seu ejus officialis possit capere familiares, seu officiales Inquisitorum, Episcoporum, & aliorum inventos cum armis prohibitis, si dicant esse, vel ire in exercitio ministerij suorum officiorum; quando de hoc non constat, nisi per suas assertiones? Respondemus affirmativè ex fundamentis in proximâ quæstione expensis, & illo præcipuo, quod assertioni aliquujus non creditur, quando agit de commodo suo, etiam si afferens Princeps sit, ex DD. in primo fundamento citatis, quibus adde Brun. conf. 154. Cravet. de antiquitat. 48 tempor. 1. p. n. 5. & 6. Decian. conf. 345. Mbeda decis. 3. alias 286. de feudis Ancharran. conf. 398. ad fin. ubi dicit Clementinam unicum de probationibus non procedere, quando Princeps aliquid afferit in tertij præjudicium, aut contra iura, & Geminian. conf. 53. Roland. d. conf. 1. num. 58. lib. 2. fusè Mascard. de probationib. concl. 1227. per tot.
- Declarata tamen has duas quæstiones, quod ubi primum constiterit predictos familiares portare arma cum licentia suorum superiorum esse à carcere relegandos, & ad hoc sufficere assertiōnem superiorum.
- Tertio interrogare potes: 50 Utrum predicti familiares, seu officiales sint post capturam remittendi ad suos judices, vel posset

- judex cognoscere de delicto delationis armorum ordinariæ , & illos 51 punire ? Pendit solutio hujus quæstionis ab examine alterius ; nempe crimen delationis armorum contra leges , vel pragmaticas regias sit crimen exceptuatum , nec ne ?
- 52 Affirmativa sententia nititur primò ; quia familiares , officiales quæ Inquisitorum , & Episcoporum tenentur regias pragmaticas observare , tam circa delationem armorum , quam circa præscriptam normam , & mensuram *Matheu de regimin. Valentiæ tom. 2. cap. 7. §. 3. sect. 1. num. 44. Cortiad. decis. 30. num. 109. & 100. Narbon. l. 20. gloss. 21. n. 50. tit. 1. lib. 4. recopilation.* ubi num. 51. agit de familiari incéderi contra regias pragmaticas , & n. 52. de introducente , aut extrahente merces prohibitas , aurum , vel argentum , & monetam , & omnes prædicti resolvunt subjectos manere judicibus ordinarijs , & declinatoria fori non obstante ab illis puniri posse , ad quo , rum sententiam videntur inclinare *Carlev. tit. 1. disp. 2. n. 522. Vella desert. 44. n. 46. & 47.*
- Unde *Matheu dict. sect. 2. num. 38. Merlin. forens. cap. 125. num. 45.* resolvunt familiares , officiales quæ Sancti Officij non gaudere privilegio fori in delictis delationis tormentorum manualium.
- 54 Confirmatur ; quia privilegium omnino videtur amittere , qui permissa sibi abutitur potesta te , ex cap. *privilegium 63. ibi*
- gloss. 11. quæst. 3. capit. ubi ista 7. destinat. 74.*
- Negativa firmatur ex eo ; quia casus iste non est exceptuatus in nostro tx. & si lex nostra voluisse illum exceptuare , & eximere , ex præsisset , ex l. si servum §. Prætor ait vers. non dixit prætor ff. de ad quirend. bæredit. & l. si verò 65. §. de viroff. solut. matrimon iibi nihil in lege scriptum est , & hoc habeo quasi amissum. anno tatt tx. in cap. ad audiendum de decim.
- Juvat etiam regula , quæ habet , quod specialiter denegatur in uno casu , in alijs prohibitum non censetur ; deducta ex lege maritus cod. de procuratorib. l. quod habeo ff. de compensationib. DD. ad text. in lege cum Prætor ff. de jūdic. & ex nostr. tx. ibi em os quais casos conhecerdō as justicas seculares contra os ditos familiares , e naõ em outros por graves que sejaõ.
- Fundamenta , quæ in nostro regno concludunt negativam sententiam esse in illo amplectendam , & sequendam. Et refenta : Responde ad primum contrariæ fundamentum , verum esse familiares teneri servare regias pragmaticas , sed ex hoc non sequi privilegio fori non gaudere : nam etiam familiaris tenetur alterum non lædere , & tamen si alterum vulneraverit , ex hoc non colligitur privilegio fori non gaudere.
- Similiter responde ad secundū , verum

verum esse privilegium amittere
meritò, qui illo abutitur, sed regu-
lam hanc non pertinere ad hūc ca-
sum cum in illo non stenus in casu
abusionis privilegij, sed in casu: U-
trū familiaris utēs armis prohibitis
puniendus sit à judice Ordinario.

meliùs, quām aliud scit, quo usque
privilegia suorum privilegiatorum
se extendant, & ob quam causam
privilegia largiantur, ex Caren.
de offic. Sanctæ Inquisitionis tit.
14. §. 4, n. 15.

Corroboratur tertio ex expres-
sa Ordinatione lib. 2. tit. 62. §. 4.
ubi legislator noster decidit, quod
si aliquis officialis justitiæ, vel die,
vel nocte propter quascūque cau-
fas apprehēderit monetariū, illū te-
neatur ante incarcerationē coram
judice, & cōservatore monetæ fer-
re, qui quidē jūdex cognoscere de-
bet, an captus sit de numero mone-
tariorū, vel non; ita ut in primo illū
jubeat ad carcerē monetariorū; in
fecūdo illū temittat ad judicē Or-
dinariū, & procedēdo ad ulteriora,
inquit tx.qd; officialis cōtrariū faci-
ens incurrat viginti aureorū pēnā.

Ratio hujus decisionis præter
allatam est; quia cum jurisdictio
conservatoris monetariorum sit
privativa, non possunt alij judices
cognoscere de illis causis, etiam ex
prorogatione partis, ut tradit Barbos.
ad dict. Ord. dict. §. 2. ubi
etiam remissivè, quandō jurisdictio
dicatur privativè concessa Phæb.
2.p. arest. 99. ubi ex eā ratione ju-
dicatum refert arma cuiusdam fa-
muli monetarij fuisse per senten-
tiā ei restituta, ex eā tatione,
quia per alium judicem, qui non
erat conservator monetæ fuerunt
condemnata.

Et multo fortius hoc procedit
in officialibus, ac familiaribus San-

59 His stantibus, jam patet familia-
res, officialesquè Inquisitorum, E-
piscoporum, & aliorum, qui in cri-
minibus foro privilegij gaudent in-
venti armis prohibitis, vel concef-
fis abutentes ad illum finem, prop-
ter quem concessa sunt, veluti in ri-
xibus, in domibus meretricium, in
lupanario publico, in tripudijs pu-
blicis, & cauponis, in locis suspe-
ctis capiendos esse à judicibus Or-
dinarijs, & ab eorū officialibus, sed
illicē absque eo, quod in carcerem
publicum detrudantur ad suos pri-
vativos judices esse remittendos, si
in loco adsint, si verò extra, quām
primum esse potuerit sine ullo pro-
cessu, præter auctum inventionis.

60 Probatur conclusio primò; quia
ut probatum manet delatio ar-
morum prohibitorum, vel abu-
sus permisorum non est crimen
exceptum: at in omnibus crimi-
nibus, non exclusis in privile-
gio sunt judices, quoad officia-
les Inquisitores, & quoad fami-
liares judices fiscales privativè,
cum denegatione eorum judicūm:
ergo &c.

61 Corroboratur secundò; quia
de excessu, seu abusu privilegij
cognoscit jūdex conservator, ip-
sius privilegij: ratio est; quia ipse

etæ Inquisitionis; tūm quia jurisdi-
tio, quoad illos Inquisitoribus con-
cessa, & quoad istos judicibus e-
largita est cum clausulis abdica-
tivis, & irritantibus; tūm quia
privilegia familiarium, officialium-
quæ Sanctæ Inquisitionis sunt ma-
iora monetariorum, & illi magis
privilegiati, quam isti: *ex Phæb. d.*
arest. 99. vers. ad aliud, & expressa
decisione regia, de qua in cap. 3.

65 Corrobatur quartò: *ex §. 55.*
regimin. auditoris generalis, ubi
milites capti, & inventi armis pro-
hibitis sunt puniendi per auditores
generales, & minimè per judices
ordinarios, quod à fortiori dicen-
dum est de militibus cœlestis mi-
litiae, quales sunt officiales, fami-
liaresquæ Sanctæ Inquisitionis.

66 Redeundo iterum undè di-
gressi sumus. Limitur secundò,
prima, & generalis conclusio in
nostris officialibus, familiaribus-
quæ, militibus, & familiaribus E-
piscoporum, quoad ensem, pugil-
lum, & adagam, & quoad omnia
alia arma offensiva; quia hæc vir-

67 tute suorum privilegiorum possunt
ferre, sive die, sive nocte, vel ante
sonum campanæ, vel post illum,
quoniam si illa portare minimè po-
tuissent post sonum campanæ, inu-
tile illis remaneret prædictum pri-
vilegium, siquidem omnes præ-
dicta arma secundùm ordinatio-

68 nem *lib. 5. tit. 80. in princ. deferre*
possunt, & privilegium semper in-
telligendum est, ut aliquid juri
communi détrahat, vel addat; ut

diximus *cap. 2.*

Deducitur hoc, *ex Ord. lib. 5.⁶⁹*
tit. 80. §. 10. ubi inquit legislator
privilegiatos in Civitate Ulysp-
ponensi non posse portare arma
virtute cujuscumque privilegij,
etiam quibuscumque clausulis no-
cte extra horas, alijas adverius illos
procedatur, tamquam si privilegia-
ti non essent, dummodò arma, quæ
secundùm privilegia ferre possunt,
illis minimè capiantur, & tantum
pro delatione in quingentos con-
demnentur, ex quâ exceptione cu-
riæ regula in cœteris civitatibus,
& oppidis in contrarium firmatur
juxta regulam, quod exceptio ali-
cujus firmat regulam in contra-
rium, deducta *ex l. quæsumus §. de-*
70 nique ff. defuncl. instruct. l. nam
quod liquidè §. fin. ff. de pænulegat.
cap. 2. de conjug. sponsor. Barb.
in princip. juris literâ C. num. 5.
& l. 1. n. 17. 18. & 20. multis relatis
*alter Barb. de axiomat. juris utri-
usque axiomâ 85.* ubi latè de am-
pliatione, & limitatione ejusdem
reg. *Roland. tom. 3. conf. 80. n. 53.*
ubi dicit exceptionem firmare re-
gulam in exceptuatis.

Facit etiam; quia in omnibus⁷¹
regulare est, ut arma non prohi-
bita ab illis non auferantur, etiam-
si nocte extra horas reperiantur, si
illa nocte campana tacta non sit,
ut refert judicatum *Phæb. 2. p. a-*
rest. 131. & in Hispania est similis
in l. 5. tit. 6. novæ recopilationis, de
quâ agit Bobad. in politic. lib. 2.
cap. 13. Grat. forens. cap. 6. n. 22.

Vel

- 72 Vei si lucernam, & lumen secum ferat; quia etiam in isto casu regulare, est arma sic concessa nocte etiam post sonum campanæ ferre posse, ut judicatum tradit *Phæb.* 1. *p. arest.* 166. ex ea ratione; quia ex lege Hispaniæ portantibus lumina, arma sic concessa etiam post sonum campanæ nocte non capiuntur, ut virtute dictæ legis 5. tit. 6. tradit *Bobadilh. d. cap. 13. n. 66.* *Plac. de delict. cap. 8.*
- 73 Quæ lex licet in nostro regno servanda non sit ex vi ipsius, servari debet ex rationis, quâ fundatur; & etiam, quia regulare est, quod deficientibus legibus proprij regni, vel communibus recurrendum est ad leges regni vicinioris, 74 ex his, quæ congerit *Cravet. conf. 206. n. 14.* & *conf. 358. n. 8. Boer. decis. 263. n. 9. Valasc. conf. 51. n. 48.* & *211. num. fin. gloss. in cap. 3. de cognitione spirituali verb. circum adjacentium.* Unde merito ab ipsis regulis generalibus excipiendi sunt nostri officiales, familiaresquæ Sanctæ Inquisitionis, & cæteri privilegiati portantes nocte sine lumine, & post sonum campanæ arma, quæ juxta sua privilegia die ferre possunt.
- 75 Sublimitabis tamen istam limitationem, quandò privilegiati ad arma ferenda inveniantur in locis suspectis, vel operando aliquid, quo operari non debuissent; ex nostro tx. ibi: *naõ sendo achados com elles em lugares suspeitos, ou deshonestos, ou fazendo o*
- que naõ devem: quia tunc capi possunt, ut ad suos judices remittantur; nam privilegium datur ad usum, non verò ad abusum.
- Limitatur tertio in famulis familiarium, officialiumquæ Sancti Officij, & cæterorum ministrorum illos associantibus in executione, & exercitio suorum officiorum; quia tunc etiam possunt servata mensura legis ferre arma prohibita: *ex Caball. casu 107. n. 2. cent. 2.* ubi dicit, quod possunt etiam secum ducere personas armatas pro eorum securitate: *Mansinus de confiscation. bonor. q. 8. n. 37. Corial controv. 152. n. 11.* ubi loquitur de curialibus, & officialibus Principis; *Ant de Bella tradit. criminali lib. 5. de pragmatica regia tit. 41. num. 3. Andreol. controv. 427. n. 2.* ubi de curialibus Principis *Sperell. decis. 128. num. 63. part. 2.*
- Intellige conclusionem, ut familia officialis appellatione ad effectum, de quo supra veniat, non solum, qui stat in cædem domo ad panem officialis, sed etiam illi, qui inserviunt manendo extra domum recipiendo ab officiali mercedem in singulos dies, vel annum, ex quâ vivere possunt, cum adhuc dicatur cum eo stare ad panem 79 considerato effectu, qui magis attenditur, quam verborum sonus. *Berretus conf. 150. per tot. Caball. casu 290. per tot. cent. 3. Barb. de appellat. verbo significat, appellat. 96. in princ.*

Sequi-

- 80 Sequitur ex eadem conclusione familiam officialium, nec ipsos officiales tempore sindicatus non posse ferre arma, cum non sint in actu, & exercitatione officij: *ex Farinac. de varijs, ac divers. criminib. q. 108. n. 12.* licet contrariam sententiam teneat *Dec. lib. 8. cap. 3. num. 45.* ex eo; quia adhuc reliquæ dignitatis durare dicuntur, & ideo idem honor eis debeatur.
- 81 Limitatur quartò in deferentibus arma prohibita pro occidentis Bannitis, *ex Menoch. de arbitrar. cas. 294. n. 73.* & *cas. 574. Farin. conf. 101. n. 26. lib. 1. Mans. d. q. 8. n. 34.* quia aliquo enim concessò cenieatur concessum omne id, per quod pervenitur ad illud, *ex tx. in l. ad rem mobilem 50. ff. de procuratorib. l. 2. ff. de jurisdiction. Barb. axiomā 178. in fin.*
- 82 Extende limitationem ad arma venenata, quia licet delictum commissum cum armis venenatis gravius puniatur; ut latè ampliat, & limitat *Conciol. verbo arma, conclusion. 9. à n. 1. usque ad 3.* attamen illis uti potest ad bannitos occidentos, sicut arma minoris mensuræ, ut archibus etum, & pistola. *Ur- cillus in examine apud conclus. 143. n. 79.*
- 83 Extende iterum; quia licet accommodans arma ad occidendum, & vulnerandum eadem pœna tenetur, quâ occidens, vel vñlnerans, *ex Conciol. resolut. per tot. attamen hoc non procedit in accō-*
- modante ad occidendū bannitum.
- Limitatur quintò in deferentibus arma ligata; ita ut cum illis neminem offendere posse: *Bajard. ad clarum §. fin. q. 82. n. 72. Farin. d. q. 108. n. 83.* ubi dicit conclusionem procedere, quando arma sunt ita ligata, ut ad offendendum apta non sint, aut cum difficultate; ita ut non possint ad libitum deferentis dissolui, alias se-
cūs *Ant. de Ball. lib. 4. quæst. 3. n. 50.* ubi deportante arma ligata super filiam *Conciol. resolut. 15. per tot.* ubi quando arma ad nocendum non dicantur apta.
- Non procedit in eo, qui defert arma ligata permanente in civitate per eam deambulando, quia tunc propter contemptum non effluit pœnam extraordinariam, *ex Farinac. d. q. 56. Menoch. d. cas. 394. n. 31. in addition.*
- Plures post *Ord. lib. 5. titul. 80.* circa delationem armorum in nostro regno fuerunt promulgatae leges, quas transcribere voluimus, nè propter earum ignorantiam in errorem aliqui miserrimè incident, quarum tenor sequens est.
- Ley sobre as espingardas, pistolas, e pistoletes.*

OM Joaõ por graça de Deos Rey de Portugal, e dos Algarves dà quem e dàlem mar, em Africa, Senhor de Guiné, e da conqui-

conquista, navegaçao, comércio de Ethyopia, Arabia, Persia, e da India &c. Faço saber aos que esta minha ley virem, que sendo eu informado, que de noite usaõ muitas pessoas a trazer espingardas, pistolas, e pistoletes, de que resultaõ tão grandes incôvenientes, e que se não podem atalhar pelos meyos Ordinarios do cuidado das justiças, pela facilidade, com que encontrando-se com os Ministros della, as pessoas, que trazem as tais armas, as deixaõ cahir no chão, e as tornaõ a cobrar despois, atrevendo-se por ellas a solturas, e cousas dignas de remediar, e prover nellas, como convém a meu serviço, bem, segurança, e quietação de meus vassallos: Hey por bem, e mando, que daqui em diante se devasse das pessoas, que de noite trazem espingarda, pistolete, ou pistola contra a ley, que já sobre a proibiçaõ de semelhantes armas mandei passar, e dos officiaes de justiça, que as achaõ, e as não acoutaõ, e que portudo se pergunte nas devassas geraes, e nas residencias, que se tomarem aos Julgadores, e officiaes de justiça; e porque da mesma maneira convém prover, para que não hajaõ, nem se tragão estoques, punhaes, ou facas de ponta de diamante, assim pelas irremediaveis feridas, que fazem, como pela facilidade, com que as ditas armas se encobrem: Hey outro si por bem, e mando, que